18 *Ibid.*, p. 338. (M.)

19 *Hoc reipublicae causa constitutum : comitorum enim non*

habendorum causas esse voluerunt. Ibid. (M.)

[20](#) *Pluribus hostiis cœsis, cum litare non posset, introiit curiam, spreta religione.* In Jul. Cæs., lib. I, cap. LXXX. (M.)

[21](#) Macrob., *Saturnal.*, lib. I, cap. VII. (M.)

[22](#) *Quia esse nolunt, bibant.* Valerius Maximus, lib. I, cap. IV, art. 3. (M.)

[23](#) Invoquer la divinité dans les fléaux et les malheurs est une croyance aussi vieille que le monde ; il n'y faut pas voir un calcul de la politique romaine, mais la pente naturelle de l'esprit humain.

[24](#) *Totum consilium prodidit sapientum per quod civitates et populi regerentur.* De civit. Dei, lib. IV, cap. xxxi. (M.)

[25](#) *De civit. Dei*, lib. IV, cap. xxxi. (M.)

[26](#) *Adeone me delirare censes ut ista credam.* (M.)

[27](#) Cudworth, philosophe anglais (1617-1688), a laissé un *Traité sur le caractère éternel et immuable de la morale*. C'est sans doute à cet ouvrage que Montesquieu fait allusion.

[28](#) *Deus pertinens per naturam cujusque rei, per terras Ceres, per maria Neptunus, alii per alia, poterunt intelligi : qui qualesque sint, quoque eos nomine consuetudo nuncupaverit, hos deos et venerari et colere debemus.* De nat. deorum, lib. II, cap. xxviii, p. 210. (M.)

[29](#) C'est un jugement bien sévère. Montesquieu est revenu à des idées plus justes sur les Grecs.

[30](#) Liv. I, chap. III, art. 3. (M.)

[31](#) Dion Cassius, liv. XXXIV. (M.)

[32](#) *Annales*, liv. II, chap. LXXXV. (M.)

[33](#) *Illic qui Serapin colunt, christiani sunt ; et devoti sunt Serapi, qui se Christi episcopus dicunt. Nemo illic archisynagogus judæorum, nemo samarites, nemo christianorum presbyter, non mathematicus, non aruspex, non alyptes, qui non Serapin colat. Ipse ille patriarcha (judæorum scilicet) cum AEgyptum venerit. ab aliis Serapin adorare, ab aliis cogitur Christum. Unus illis deus est Sérapis : hunc judœi, hunc christiani, hunc omnes venerantur et gentes.* Flavius Vopiscus, in *Vita Saturnini*. Vid. *Historiæ augustæ*

scriptores, in-fol., 1620, p. 245 ; et in-8°, 1661, t. II, p. 719. (M.)

34 *Apud veteres, qui rerum potiebantur, iidem auguria tenebant, ut testis est nostra civitas, in qua et reges augures, et postea privati eodem sacerdotio praediti rempublicam religionum auctoritate rexerunt.* De divinatione, lib. I, édit. de Denis Godeffroi, 1587, t. IV, p. 369. (M.)

35 Machiavel, *Discorsi*, I, 25.

36 La question est de savoir si Numa a jamais vécu, ou, si ayant existé, il a été le fondateur de la religion romaine. On est aujourd'hui moins disposé que Montesquieu à croire Tite-Live ou Denys d'Halicarnasse.